¹ Les principaux textes qui se rapportent au mode de succession des rois carlovingiens ne laisseront, je pense, aucun doute à cet égard.

« Filii Pippini Carolus et Carlomannus consensu omnium Francorum reges creati sunt. » (*Annal. Laurisham. ad ann. 768.*) — « Una cum consensu procerum suorum æquali sorte inter duos filios Carolum et Carlomannum regnum Francorum paterno jure divisit. » (*Annal. Metens. ad ann. 768; Collect. des Mém. t. III, p. 11.*) — « Pippinus regni sui primores convocavit et eorum consilio disposuit qualiter post eum filii sui Carlomannus et Carolus qui cum eo erant regnum ejus pacifice gubernarent. » (*HINCMAR. Opp. t. II, p. 179.*) — On lit dans l'acte par lequel Charlemagne assigna des royaumes à ses trois fils : « Quod si talis filius cuilibet istorum trium fratrum natus fuerit quem populus eligere velit ut patri succedat in regni hæreditate, volumus ut hoc consentiant patri ipsius pueri. » (*Charta divisionis regni Car. Mag. a. 806, § 5; sp. BAL. t. I, p. 442.*) — « Extremo vitæ tempore, cum jam et morbo et senectute Carolus Magnus premeretur, evocatum ad se Ludovicum Aquitanix regem qui solus filiorum Hildegardis supererat, congregatis solenniter de toto regno Francorum primoribus, cunctorum consilio consortem sibi totius regni et imperialis nominis hæredem constituit, impositoque capiti ejus diademate, imperatorem et augustum jussit appellari. » (*EGINHARD. Vit. Car. Mag. cap. XXX; Collect. des Mém. t. III, p. 154.*) — « Supradictus vero imperator (Charlemagne) cum jam intellexisset appropinquare sibi diem obitus sui... vocavit filium suum Ludovicum ad se cum omni exercitu, episcopis, abbatibus, ducibus, comitibus loco positis, habuit grande colloquium cum eis Aquisgrani palatio pacifice et honeste ammonens ut fidem erga filium suum ostenderent, interrogans omnes a maximo usque ad minimum si eis placuisset ut nomen suum, id est imperatoris, filio suo Ludovico tradidisset. Illi omnes responderunt Dei esse amonitionem illius rei. » (*TREGAN. De gestis Lud. P. imp. cap. VI; Collect. des Mém. t. III, p. 279.*) — « Generalem populo suo conventum Aquisgrani, more solito, Ludovicus imperator habuit in quo filium suum primogenitum Lotharium coronavit, et nominis atque imperii sui socium constituit. » (*Annal. Bertinian. ad ann. 817; Collect. des*

Lorsque tout fut devenu héréditaire, lorsque la perpétuité des bénéfices et des offices eut, pour ainsi dire, immobilisé toutes les grandes situations, le principe de l'hérédité du trône ne pouvait manquer de s'affermir définitivement. A la même époque, il est vrai, une révolution lui fit subir un rude échec; la royauté de Charlemagne disparut pour faire place à la royauté féodale¹. Quelque abaissée que fût la première, et quoiqu'elle eût réduit ses prétentions à la mesure de son impuissance, elle conservait, elle rappelait du moins des souvenirs incompatibles avec le nouvel état de la société, la nouvelle distribution du pouvoir. La féodalité l'avait vaincue et dépouillée; elle devait la supprimer. Un corps ne peut porter que la tête qui lui convient. Quoique la chute des Carlovingiens fût l'œuvre de Hugues Capet seul et non d'une coalition aristocratique, elle n'était pas moins dans les nécessités générales de l'ordre nouveau. Mais le principe de l'hérédité du trône était aussi au nombre de ces nécessités; solennellement violé, il reparut aussitôt après, plus ferme, plus dégagé de tout mélange d'élection; et au moment même de la violation, il avait déjà poussé de si profondes racines, il se liait si étroitement à toutes les idées féodales, que les descendants de Charlemagne conservèrent quelques prétentions et quelque ombre de parti bien plus long-temps que n'avaient fait, au huitième siècle, ceux de Clovis.